
Nº 201, quinta-feira, 19 de outubro de 201756 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101900056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS REALENGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 UASG 158486

Nº Processo: 23273.322/2017-09 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação eventual de pessoa jurídica para prestação de serviço, com
fornecimento de todos os materiais, equipamentos e mão-de-obra pa-
ra: limpeza geral dos terrenos (capina e roçada) e serviço eventual de
poda das árvores nas dependências do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Estado do Rio de Janeiro, bem como nas
áreas externas que a delimitam. Este certame atenderá ao Campus
Realengo e demais unidades que por ventura venham a participar ou
aderir. Total de Itens Licitados: 00014. Edital: 19/10/2017 de 09h00
às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Carlos Wenceslau
Bairro Realengo Realengo - Rj - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158486-05-3-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 19/10/2017 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/10/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O custo estimado total
da presente licitação é de R$ 414.051,34 (Quatrocentos e quatorze
mil, cinquenta e um reais e trinta e quatro centavos)

TIAGO GONCALVES GUERRA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 18/10/2017) 158486-26433-2017NE800003

PREGÃO Nº 4/2017 UASG 158486

Nº Processo: 23273.000246/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de memórias e Fontes para os computadores do IFRJ- Campus
Realengo Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 19/10/2017 de
09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Professor
Carlos Wenceslau, 343 Realengo - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158486-05-4-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 19/10/2017 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/10/2017 às 12h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FRANCISCO JORGE CAMPOS DOS ANJOS
Assiste em Administração

(SIDEC - 18/10/2017) 158486-26433-2017NE800003

CAMPUS RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 158502

Nº Processo: 23275000596201770. PREGÃO SISPP Nº 12/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11141081000166. Con-
tratado : ELEVADORES ELEVAT CONSERVACAO LTDA- EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada para os serviços de
Manutenção Preventiva e Corretiva dos 02 (dois) elevadores da marca
Alphaex istentes no IFRJ Campus Rio de Janeiro, com utilização/for-
necimento de peças, insumos e componentes genuínos do respectivo
fabricante, que serão prestados nas condições estabelecidas no Edital
do Pregão 12/2017 e Termo de Referência do Pregão 12/2017. Fun-
damento Legal: LEIS 8666/93 E 10520/2002; DECRETOS
3555/2000, 3722/2011, 3784/2001, 4485/2002 E 5450/2005. Vigên-
cia: 10/10/2017 a 10/10/2018. Valor Total: R$12.399,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800225. Data de Assinatura: 10/10/2017.

(SICON - 18/10/2017) 158502-26433-2017NE800017

CAMPUS VOLTA REDONDA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 12/2017 UASG 158488

Nº Processo: 23274000311201719 . Objeto: Participação da servidora
Nilmara Almeida Guimarães em congresso. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Apresentação de dois trabalhos no con-
gresso que foram frutos de projetos desenvolvidos no IFRJ. De-
claração de Inexigibilidade em 13/09/2017. ANA PAULA DAMATO
BEMFEITO. Diretora de Ensino. Ratificação em 15/09/2017. SIL-
VERIO AFONSO ALBINO BALIEIRO. Diretor Geral. Valor Global:
R$ 540,00. CNPJ CONTRATADA : 01.802.270/0001-89 SOCIEDA-
DE BRASILEIRA DE METROLOGIA.

(SIDEC - 18/10/2017) 158488-26433-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 32/2017 UASG 158152

Nº Processo: 23231000447201717 . Objeto: Pagamento de inscrição
do III Congresso Internacional de Educação Superior à Distancia-
ESUD 2017, para os servidores Robermilton Sant Anna de Oliveira
Rodrigues e Fábio Rodrigues dos Santos. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 17/10/2017. GIDEAO
GOMES FERREIRA. Diretor de Administração. Ratificação em
17/10/2017. DEYBE JOSE VIRIATO CARVALHO. Pro Reitor em

Exercicio. Valor Global: R$ 900,00. CNPJ CONTRATADA :
94.877.586/0001-10 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE - FURG.

(SIDEC - 18/10/2017) 158152-26437-2017NE800031

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 5/2017/

O Diretor-Geral em Exercício do Campus Boa Vista, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no
uso de suas atribuições e nos termos do disposto no parágrafo único
do art. 78 e no art. 87 da Lei n.º 8.666/1993, NOTIFICA, pelo
presente Edital, a Empresa PEREIRA E FERREIRA LTDA - ME,
CNPJ 22.129.598/0001-56, por se encontrar em local incerto e não
sabido, para apresentar defesa escrita, acerca dos fatos relatados no
processo n.º 23229.000603.2017-99, decorrente da contratação oriun-
da do Edital do Pregão Eletrônico SRP n.º 40/2015, no prazo de 15
(quinze) dias, a partir da data de publicação deste edital, no Protocolo
do Campus Boa Vista, situado na Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496,
Bairro Pricumã, Boa Vista - Roraima, sendo-lhe assegurado vista dos
autos neste local, em dias úteis, no horário das 08h às 12h e das 14h
às 18h.

ANANIAS NORONHA FILHO

CAMPUS AMAJARÍ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2017 UASG 158510

Nº Processo: 23254000139201723 . Objeto: Contratação emergencial
de empresa para fornecimento de refeições. Total de Itens Licitados:
00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993 e alterações posteriores. Declaração de Dispensa em
17/10/2017. ANDRE XAVIER DINELLY. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 17/10/2017. GEORGE STERFSON
BARROS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 257.100,00. CNPJ CON-
TRATADA : 23.166.854/0001-48 NORTE TECH CONSULTORIA E
SELECOES EIRELI ME - ME.

(SIDEC - 18/10/2017) 158152-26437-2017NE800032

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Termo Apostilamento: 03/2017 do Contrato: 016/2016 NRo Processo:
23292.001221/2016-38. PREGAO ELETRONICO Nr 13/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA. CNPJ Contratado:
06.094.697/0001-93. Contratado: CLAUDIO ANTONIO MORAES
EIRELI ME
CLAUSULA PRIMEIRA / DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento RETIFICAR O
PARAGRAFO UNICO DA CLAUSULA SEGUNDA / DOS NOVOS
VALORES, do Termo de Apostilamento 02/2017.
ONDE SE LE:
CLAUSULA SEGUNDA DOS NOVOS VALORES
PARAGRAFO UNICO
... referente as diferencas retroativas aos meses de Maio/2017 a Agos-
to/2017 em razao da publicacao da Convencao Coletiva de Trabalho
2017/2017 e outra nota fiscal referente ao valor mensal repactuado
de...
LEIA-SE:
CLAUSULA SEGUNDA DOS NOVOS VALORES
PARAGRAFO UNICO
... referente as diferencas retroativas aos meses de Janeiro/2017 a
Agosto/2017 em razao da publicacao da Convencao Coletiva de Tra-
balho 2017/2017 e outra nota fiscal referente ao valor mensal re-
pactuado de ...
CLAUSULA SEGUNDA / DAS DISPOSICOES GERAIS
As demais clausulas do Contrato permanecem inalteradas.
Declaram as partes que este Termo de Apostilamento corresponde a
manifestacao final, completa e exclusiva do acordo entre elas ce-
lebrado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158516

Número do Contrato: 122/2015. Nº Processo: 23292013983201504.
PREGÃO SISPP Nº 105/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 09134633000167. Contratado : LHL MANUTENCAO E
INSTALACAO DE AR-CONDICIONADO LTDA - M. Objeto:
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL e ADIÇÃO DE VALOR refe-
rente aos Serviços de Manutenção de Ar Condicionado para o Cam-
pus Geraldo Werninhaus do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65
da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 02/12/2017 a 01/12/2018.
Valor Total: R$27.960,22. Fonte: 112000000 - 2017NE800399 Fonte:
112000000 - 2017NE800401. Data de Assinatura: 09/10/2017.

(SICON - 18/10/2017) 158516-26438-2017NE804183

AVISO DE REGISTRO DE PRECO 65/2017

A Reitora do IFSC, orgao gerenciador, torna publico o Re-
gistro de Preco 65/2017, relativa ao Pregao Eletronico 65/2017, pro-
cesso: 23292.016118/2017 73 para possivel contratacao entre o IFSC
e as empresas vencedoras do certame licitatorio, cujo objeto e a
aquisicao de CONSUMO MECANICO para atender as necessidades
do IFSC, o valor global da Ata e de R$ 1.728.971,66. A relacao dos
fornecedores classificados em primeiro lugar e a seguinte: 1) FGB
COMERCIAL LTDA. EPP, 2) LDC BORTOLOZZI COMERCIAL
ME, 3) LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS LTDA
EPP, 4) REVO FERRAMENTAS DE CORTE LTDA ME, 5) SAN-
TECH INDUSTRIAL, COMERCIO E IMPORTACAO LTDA. ME,
6) STD FIL COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, 7) SUELY
MUTTI FERRAMENTAS E FERRAGENS ME, os respectivos quan-
titativos, a identificacao do objeto, os valores unitarios e totais po-
derao ser consultados no site www.comprasnet.gov.br e
www.ifsc.edu.br, UASG: 158516. Vigencia da Ata: 18/10/2017 a
17/10/2018. Data da assinatura da Ata: 18 de OUTUBRO de 2017.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

AVISO DE REGISTRO DE PRECO 77/2017

A Reitora do IFSC, orgao gerenciador, torna publico o Registro
de Preco 77/2017, relativa ao Pregao Eletronico 77/2017, processo:
23292.020744/2017 64 para possivel contratacao entre o IFSC e as em-
presas vencedoras do certame licitatorio, cujo objeto e a aquisicao de
CONSUMO TEXTIL para atender as necessidades do IFSC, o valor glo-
bal da Ata e de R$ 282.868,43 A relacao dos fornecedores classificados
em primeiro lugar e a seguinte: 1) FRATELLI COMERCIO DE MA-
QUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP, 2) HABIB DECORACOES
DE ITAJUBA LTDA EPP, 3) LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E
PRODUTOS LTDA EPP , 4) TEXCONTROL EQUIPAMENTOS E
CONTROLES DE QUALIDADE LTDA, os respectivos quantitativos, a
identificacao do objeto, os valores unitarios e totais poderao ser con-
sultados no site www.comprasnet.gov.br e www.ifsc.edu.br, UASG:
158516. Vigencia da Ata: 16/10/2017 a 15/10/2018. Data da assinatura da
Ata: 16 de OUTUBRO de 2017.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

AVISO DE REGISTRO DE PRECO 94/2017

A Reitora do IFSC, orgao gerenciador, torna publico o Re-
gistro de Preco 94/2017, relativa ao Pregao Eletronico 94/2017, pro-
cesso: 23292.025524/2017 27 para possivel contratacao entre o IFSC
e as empresas vencedoras do certame licitatorio, cujo objeto e a
aquisicao de INSUMOS AGROINDUSTRIA para atender as neces-
sidades do IFSC, o valor global da Ata e de R$ 10.956,40. A relacao
dos fornecedores classificados em primeiro lugar e a seguinte: 1)
AEM OESTE COMERCIAL EIRELI, os respectivos quantitativos, a
identificacao do objeto, os valores unitarios e totais poderao ser
consultados no site www.comprasnet.gov.br e www.ifsc.edu.br,
UASG: 158516. Vigencia da Ata: 17/10/2017 a 16/10/2018. Data da
assinatura da Ata: 17 de OUTUBRO de 2017.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

RETIFICAÇÃO

No Edital de Processo seletivo N° 43/2017 publicado no
DOU em 17/10/2017 N. 199 - Seção 3, pág.43;

Onde se lê:
Término das inscrições: 25/10/2017
Leia-se:
Término das inscrições: 24/10/2017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158154

Número do Contrato: 17/2014. Nº Processo: 23305007710201798.
PREGÃO SISPP Nº 35/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 04206050000180. Contratado : TIM CELULAR S.A. -.Ob-
jeto: Termo de Aditamento ao Contrato nº 017/2014 tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência contratual, em conformidade com o
art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e demias alterações. Vigência: 10/10/2017 a 09/10/2018.
Valor Total: R$418.626,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800012. Data
de Assinatura: 06/10/2017.

(SICON - 18/10/2017) 158154-26439-2017NE800065

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 54/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23305007233201761. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para fornecimento de materiais permanentes
para utilização nos laboratórios de Construção Civil do Câmpus
Avançado Ilha Solteira do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo - IFSP.

CAMILA BLAMBERG DA CRUZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 18/10/2017) 158154-26439-2017NE800065


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-18T23:21:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




